
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E GLI STUDENTI 

 

Unità “Master e Premi di studio”/ab 
 

 

 

 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto del Rettore n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO: il regolamento per l’istituzione e conferimento dei premi di studio emanato con D.R. n. 21363 del 

14 dicembre 2006 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO: il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 

VISTO: il Regolamento didattico d’Ateneo emanato con D.R. Prot. n. 9018 del 24 giugno 2008 e 
successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA: la proposta presentata dal prof. Marco Raugi, Presidente della Commissione per lo sviluppo 
sostenibile di Ateneo, di destinare parte dei fondi gestiti dalla suddetta Commissione, per un 

importo pari a € 4.500, per l’istituzione di tre premi di studio (di € 1.500,00 ciascuno lordo 
amministrazione) da conferire a favore di coloro che abbiano conseguito, presso l’Università di Pisa, 
il titolo di laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento da non più di tre anni solari dalla 
data del termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al concorso (a 
prescindere dall’anno accademico di conseguimento) discutendo una tesi relativa ai 17 Obiettivi 
dell’Agenda 2030; 

PRESO ATTO della proposta della suddetta Commissione di distribuire i tre premi di studio sui seguenti 

tre macrosettori (ottenuti accorpando a due a due, per vicinanza degli ambiti scientifici di 
riferimento, i sei settori culturali di rappresentanza in Senato accademico): 

- un premio di studio per il macrosettore A, per i settori culturali n. 1 “Scienze Matematiche e 
Informatiche, Scienze Fisiche, Scienze della Terra” e n. 4 “Ingegneria Civile e Architettura, 
Ingegneria Industriale e dell'informazione” nei quali sono incardinati i dipartimenti di afferenza dei 

corsi di laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento; 
- un premio di studio per il macrosettore B, per i settori culturali n. 2 “Scienze Chimiche, Scienze 
Biologiche, Scienze Agrarie e Scienze del Farmaco” e n.3 “Scienze Mediche e Scienze Veterinarie” 
nei quali sono incardinati i dipartimenti di afferenza dei corsi di laurea magistrale, specialistica o 
vecchio ordinamento; 
- un premio di studio per il macrosettore C, per i settori culturali n. 5 “Scienze dell'Antichità, 
Filologico-Letterarie, Storico-Artistiche, Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche” e 

n. 6 “Scienze Giuridiche, Scienze Economiche e Statistiche, Scienze Politiche e Sociali” nei quali 
sono incardinati i dipartimenti di afferenza dei corsi di laurea magistrale, specialistica o vecchio 
ordinamento; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione n.310 del 25 luglio 2022 (previo parere favorevole del 

Senato Accademico espresso con delibera n.176 del 15 luglio 2022) con la quale è stata approvata 
la suddetta proposta di istituzione dei 3 premi di studio a valere sui fondi della Commissione per lo 

sviluppo sostenibile di Ateneo; 
RITENUTO: di dover emanare per l’edizione 2022, un bando di concorso per l’attribuzione dei predetti tre 

premi di studio, ciascuno di € 1.500,00 lordo amministrazione; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Per l’edizione 2022 è emanato il bando di concorso per l’assegnazione di tre premi di studio, del 

valore ciascuno di € 1.500,00 lordo amministrazione (€ 1.382,49 al lordo degli oneri fiscali gravanti sul 

beneficiario), di cui alle premesse, per coloro che abbiano conseguito presso l’Università di Pisa, il titolo di 

laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento da non più di tre anni solari dalla data del termine 

di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al concorso (a prescindere dall’anno 

accademico di conseguimento) discutendo una tesi relativa ai 17 Obiettivi dell’Agenda 2030. 

 





Art.2 

Il presente decreto, unitamente al bando allegato che ne costituisce parte integrante, sarà 

pubblicato all’Albo Ufficiale informatico dell’Università di Pisa e nella specifica sezione del sito web della 

stessa all’indirizzo:   https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/213-premi-di-studio .  

 

 

 

Il Rettore 

 Prof. Paolo Maria Mancarella 

 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/213-premi-di-studio


Bando per l’assegnazione di n. 3 premi di studio per le migliori tesi di laurea magistrale, 

specialistica o vecchio ordinamento discusse nell’ambito dei 17 Obiettivi dell’Agenda 2030 

– edizione 2022 – 

 

 

Art.1 - Requisiti 

L’Università di Pisa bandisce, per l’edizione 2022, il concorso per l’assegnazione di complessivi tre 

premi di studio, di € 1.500,00 ciascuno lordo amministrazione, a valere sui fondi della Commissione per lo 

sviluppo sostenibile di Ateneo alla migliore tesi relativa ai 17 Obiettivi dell’Agenda 2030. 

Requisito per poter presentare domanda di partecipazione al concorso è aver conseguito la laurea 

magistrale, specialistica o vecchio ordinamento da non più di tre anni solari dalla data del termine di 

scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al concorso (a prescindere dall’anno 

accademico di conseguimento) discutendo una tesi relativa ai 17 Obiettivi dell’Agenda 2030; 

Non può presentare domanda di partecipazione al concorso chi abbia già beneficiato di un premio 

di studio assegnato dall’Università di Pisa. 

 I predetti premi sono distribuiti fra i seguenti tre macrosettori (ottenuti accorpando a due a due, 

per vicinanza degli ambiti scientifici di riferimento, i sei settori culturali di rappresentanza in Senato 

accademico):  

• un premio di studio per il macrosettore A, per i settori culturali n. 1 “Scienze Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche, Scienze della Terra” e n. 4 “Ingegneria Civile e Architettura, 

Ingegneria Industriale e dell'informazione” nei quali sono incardinati i dipartimenti di afferenza 

dei corsi di laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento; 

• un premio di studio per il macrosettore B, per i settori culturali n. 2 “Scienze Chimiche, Scienze 

Biologiche, Scienze Agrarie e Scienze del Farmaco” e n.3 “Scienze Mediche e Scienze 

Veterinarie” nei quali sono incardinati i dipartimenti di afferenza dei corsi di laurea magistrale, 

specialistica o vecchio ordinamento; 

• un premio di studio per il macrosettore C, per i settori culturali n. 5 “Scienze dell'Antichità, 

Filologico-Letterarie, Storico-Artistiche, Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, 

Psicologiche” e n. 6 “Scienze Giuridiche, Scienze Economiche e Statistiche, Scienze Politiche e 

Sociali” nei quali sono incardinati i dipartimenti di afferenza dei corsi di laurea magistrale, 

specialistica o vecchio ordinamento. 

 

Art.2 - Domanda di ammissione 

 

Gli interessati devono presentare la propria domanda, entro il termine perentorio del 23 ottobre 

2022, pena l’esclusione, unicamente tramite presentazione on-line con apposito form disponibile 

all’indirizzo web indicato nella sezione del sito dell’Università di Pisa dedicata ai premi di studio di cui 

trattasi. 

Il candidato, dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 

https://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/214


a) nome, cognome e residenza; 

b) data e luogo di nascita; 

c) codice fiscale; 

d) dichiarazione di essere in possesso del requisito richiesto dal bando all’art.1; 

e)  dichiarazione di non aver beneficiato in precedenza di premi di studio istituiti dall’Università di Pisa. 

Sarà cura del Servizio Bibliotecario di Ateneo (SBA) mettere a disposizione le tesi dottorali dei candidati 

alle relative commissioni giudicatrici individuate per ciascun settore culturale. Nel caso di tesi secretate, 

le commissioni giudicatrici si impegnano formalmente a non diffonderne o comunicarne i contenuti. Sarà 

cura della Direzione “Servizi per la Didattica e gli Studenti” produrre alla commissione, per ciascun 

candidato, la certificazione attestante gli esami sostenuti con il relativo punteggio, nonché la data di 

conseguimento del titolo con la relativa votazione. 

Ogni domanda è riferita ad un macrosettore scientifico sulla base dell’afferenza al dipartimento del corso 

di laurea di cui si è conseguito il titolo.  

 

Art.3 - Commissione e formazione della graduatoria 

Per ciascun macrosettore sopra indicato, il giudizio sarà espresso da una Commissione nominata dal 

Rettore e composta oltre che dal presidente della Commissione per lo sviluppo sostenibile di Ateneo, 

soggetto elargitore, anche da due docenti universitari dei quali quello di I fascia con più anzianità in tale 

qualifica svolge il ruolo di presidente di commissione giudicatrice. I due docenti sono individuati tra i 

presidenti dei corsi di laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento, riferiti al macrosettore, in 

carica al momento dell’espletamento della selezione.  

Ciascuna commissione ha a disposizione 100 punti per la valutazione delle tesi che saranno assegnati sulla 

base dei seguenti criteri: 

• votazione ottenuta per il conseguimento del titolo di laurea magistrale, specialistica o vecchio 

ordinamento, fino ad un massimo di 30 punti; 

• originalità/innovazione delle tematiche illustrate nella tesi di laurea, fino ad un massimo di 30 

punti;  

• impatto e ricaduta dei risultati ottenuti ed illustrati nella tesi di laurea nell’ambito dei 17 Obiettivi 

dell’Agenda 2030, fino ad un massimo di 40 punti. 

Il punteggio complessivo, accompagnato da un giudizio sintetico, sarà dato dalla somma del 

punteggio ottenuto per ciascun parametro.   

Qualora vi siano candidati classificatisi “ex aequo”, prevale in graduatoria il candidato più giovane 

di età (art.3 comma 7 della Legge n.127/97). 

 

Art.4 - Attribuzione del premio 

 

I premi di studio saranno assegnati con provvedimento del Rettore.  

 

Art.5 – Trattamento dei dati personali  

Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

presso l’Università di Pisa per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche in forma 



automatizzata secondo la normativa vigente alla quale si fa riferimento per quanto non specificato nel 

presente bando. 

 

Art.6 - Pubblicità del bando e informazioni 

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale informatico dell’Università di Pisa ed è altresì  

reso pubblico sul sito web dell’Università di Pisa all'indirizzo: http://www.unipi.it/index.php/servizi-e-

orientamento/itemlist/category/213-premi-di-studio 

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Alessandra Bacci 

Eventuali informazioni possono essere richieste dall’utenza tramite sportello virtuale disponibile sul 

sito dell’Università di Pisa all’indirizzo http://sportellovirtuale.unipi.it/.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/213-premi-di-studio
http://www.unipi.it/index.php/servizi-e-orientamento/itemlist/category/213-premi-di-studio
http://sportellovirtuale.unipi.it/

		2022-09-22T11:54:42+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




